
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
lJASHKIA DURR.ES 

KESHILLI BASHKIAK 

Komisioni i Strehimit dhe Sherbimeve Publike 

RAPORT VENDIMMARRJEJE 

Date 09.02.2026 

Projekt-vendimin (titulli i projektvendimit): PER MIRA TIMIN E SISTEMIT TE 
PIKEZIMIT PER PERZGJEDHJEN E FAMILJEVE, QE KERKOJNE TE 
PERFITOJNE NGA PROGRAMET E STREHIMIT SOCIAL 

Baza ligjore: 

Ligji nr.139 date 17.12.2015 "Per veteqeverisjen vendore", i ndryshuar, Ligj i nr.22/2018 "Per 
strehimin sociale", i ndryshuar, Vendim i Keshillit te Ministrave nr. 814, date 03.12.2004 "Per 
normat e strehimit per familjet qe perfitojne nga programet sociale te strehimit", VKM nr. 30 I, 
date 15.04.2020 "Per normat e strehimit, si dhe kushtet e standardet per banesat sociale me 
qera qe blihen ne treg te lire dhe banesat me kosto te ulet", Vendim i Keshillit te Ministrave 
Nr. 453, date 03.07.2019 "Per masen e subvencionit te interesave te kredise dhe proceduren e 
dhenies se tij per familjet qe perfitojne banese me kosto te ulet, me kredi te lehtesuara nga 
shteti", Vendim i Keshillit te Ministrave Nr.459, date 3.7.2019 "Per rregullat per administrimin 
e kerkesave te njesive te veteqeverisjes vendore per fonde nga buxheti i shtetit per 
subvencionimin e qirase ose uzufruktit, menyren e financimit te subvencionit, monitorimin dhe 
bashkepunimin ndermjet njesive te veteqeverisjes vendore dhe ministrise pergjegjese per 
strehimin", Vendim i Keshillit te Ministrave Nr. 384, date 12.06.2019 "Per percaktimin e 
dokumentacionit per te perfituar strehim sipas 9do programi social te strehimit dhe te afateve 
e te procedurave te miratimit nga organet e veteqeverisjes vendore", Vendim i Keshillit te 
Ministrave nr. 852, date 26.12.2024 "Per proceduren e paraqitjes se kerkeses, afatet kohore, 
pergjegjesite dhe rolet e perdoruesve te sistemit per perfitimin nga programet e strehimit social" 

Propozimi nga kryetari/keshilltaret/tjeter ((:fare propozohet ne projektvendim): 

Kryetari i bashkise, sipas relacionit te hartuar nga Drejtoria e Sherbimeve Sociale, i propozon 
Keshillit Bashkiak te shqyrtoje konform akteve ligjore dhe te vendose: 

l. Miratimin e sistemit te pikezimit per perzgjedhjen e familjeve qe kerkojne te perfitojne nga 
programet e strehimit social sipas tabeles se meposhteme: 

Nr. Kriteret Shkalla e 
Vleresimit 

1. Jetoni ne shtepi private me qira ose ndani shtepine me nje 0/20 
numer te madh pjesetaresh te familjes me nje siperfaqe te 
banuar nen normat e strehimit 

1 



/ 

/ 
2. Jetoni ne shtepi private me qira osc ndani shtepi me njl! 0/5 

numer te madh pjcsetaresh te familjcs ku bancsa ka kushte 
jo te mira sanitarc osc rrczikon shcmbjcn 

3. Familjct qe u jane demtuar bancsa nga termeti i rene me 0/5 
date 21.09.2019 dhe 26.11.2019, te cilat nuk jane perfshire 
ne zonat e shpallura per zhvillim 

4. Familjet me nevoja te ve~anta ne nje nga kategorite e 0/20 

meposhtme: 

a. Personat te moshuar ne moshe pensioni dhe qe nuk mund te 
perzgjidhen per te perfituar strehim nga institucionet sociale 

0/5 

te kujdesit publik. 

b. lndividet me aftesi te kufizuara,qe kane statusin e personit te 0/10 

verber dhe qe i perkasin grupit te pare, invalidet si per 
shembull paraplegjiket, invalidet e punes ose te luftes se 
dyte boterore. 

C. Individet me statusin e jetimit, nga momenti qe ata braktisin 0/5 
jetimoren ose qendrat e perkujdesjes deri ne moshen 30 
VJe9are 

5. Familjet ne veshtiresi ekonomike ne nje nga kategorite e 0/10 
meposhtme: 

a. Familjet me nje prind te vetem me femijen ne ngarkim ku 0/3 
kryefamiljare eshte i/e ve ose i/e divorcuar ose familje me 
me shume se 4 femije. 

b. Familjet e policeve te rene ne detyre. 0/2 

C. Viktimat e dhunes ne familje, me urdher mbrojtjeje apo 0/3 
urdher i menjehershem mbrojtjeje, leshuar nga gjykata 

d. Viktimat e trafikimit/viktimat e mundshme te trafikimit 0/2 

6. Familjet e pershtatshme per ndihme per strehim ne nje prej 0/10 
kategorive te meposhtme: 

a. Familjet e reja, te rinj qe ne momentin e paraqitjes se 0/3 
kerkeses kane nje moshe jo me te madhe se 40 vje9. 

b. Familjet e emigranti I rikthyer, punetor emigrant dhe 0/2 
azilkerkuesit; refugjatet apo personat me mbrojtje 
plotesuese ne kuptim te legjislacionit perkates. 



7. 

c. Familje te komunitetit rom dhe egjiptian ose Familje qe 
perfitojne nga ligji nr.82/2012 "Per miratimin e Aktit 
Normativ nr.3, date O 1.08.2012 "Per Ii rim in e banesave te 
pronareve te ligjshem nga qytetare te pastrehe banues ne 
banesat ish-prone e subjekteve te shpronesuara"'· 

Katcgorite c tc ardhuravc 

a. Kuftri maksimal i te ardhurave deri 75% e te ardhurave mesatare 
kombetare 

Ap ( t +I) per familjet me 2 pjestare dhe me te ardhura mujore nga 
(65,896-72,346) Leke 
Ap ( I+ I) per familjet me 3 pjestare dhe me te ardhura mujore nga 
(83,50 I- 94,094) Leke 
Ap (2+ t) per familjet me 4 pjestare dhe me te ardhura mujore nga 
(99,501- I 10,618) Leke 
Ap (2+ l) per familjet me 5 pjestare dhe me te ardhura mujore nga 
(111,001-111,776) Leke 

b. (niveli mesatar i te ardhurave) 

Ap ( 1+ 1) per familjet me 2 pjestare dhe me te ardhura mujore nga 
(58,593 -65,895) Leke 
Ap (1+1) per farniljet me 3 pjestare dhe me te ardhura mujore nga 
(78,501-83,500) Leke 
Ap (2+ 1) per familjet me 4 pjestare dhe me te ardhura mujore nga 
(96,501-99,500) Leke 
Ap (2+ 1) per familjet me 5 pjestare dhe me te ardhura mujore nga 
(110,801-I I I,000) Leke 

c. (niveli minimal i te ardhurave) 

Ap (I+ I) per familjet me 2 pjestare dhe me te ardhura mujore nga 
(55,835 - 58,592) Leke 
Ap (I+ I) per familjet me 3 pjestare dhe me te ardhura mujore nga 
(72,346 - 78.500) Leke 
Ap (2+ I) per familjet me 4 pjestare dhe me te ardhura mujore nga 
(94,094 - 96.500) Leke 
Ap (2+ I) per familjet me 5 pjestare dhe me te ardhura mujore nga 
(110,618-l l0,800) Leke 

0/5 

0/30 

0/5 

0/10 

0/15 

Analiza Financiare/ Buxheti total/natyra e financimit (te ardhurat e veta, transferta etj): 

Drejtoria/Sektori pergjegjes qe ka pergatitur materialin: 

Drejtoria e Sherbimeve Sociale 

Impakti social/grupet qe preken: 

Banoret e Bashkise Durres. 



/ 

/ A eshte objekt konsultimi: (POI.JO) 

JO. 

Komisioni i perhershem/perkohshem i Strehimit dhe Sherbimeve Publike, u mblodhe me date 
09.02.2026, dhe shqyrtoi piken nr. 2 te rendit te dites, relacionin dhe dokumentat shoqerues te 
tij. 

Komunikimi midis administrates dhe komisionit i perhershem/perkohshem: 
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Per same siper, pas shqyrtimit, te projekt vendimit dhe materialeve shoqeruese, Komisioni me 
shumice votash, vendosi: 

T'i propozojne Keshillit Bashkiak: 

a Kalimin e projektaktit ne mbledhjen e Keshillit per vleresimin e metejshem dhe per 
shqyrtim 
Miratimin e projekt aktit 

- Refuzimin e miratimit te projektaktit 
d- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si vijon: 
e-

Komisioni i Strehimit dhe Sherbimeve Publike 

Kryetar Marsida 

2 Zv/Kryetar Sarni Osmani 

3 Sekretar Joniada Musaraj 

4 Anetar Dorian lsaj 

l 
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Anftar 

Anetar 

An~tar 

Anetar 

Anetar 

Elisabeta Mataj 

Flutura Kasa 

Edlira Shemsi 

Kontjana Ku~i 

Erald Dalipi 
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